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1. Institucioniet e përfshira në realizimin e censusit
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Agjenica Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, me mbështetjen e Administratave të Zonave të Mbrojtura të Qarkut të Beratit, Fierit, Korçës, Lezhës, Vlorës dhe Shkodrës. 
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Shoqata për Ruajtjen dhe Mbrojtjen e Mjedisit Natyror në Shqipëri (PPNEA)
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Shoqata Ornitologjike Shqiptare (AOS)

Në terren punuan: 

Age Martini; Agim Dardha; Ahmet Hidri; Aida Merko; Alltun Dingozi; Ardian Koci; Ardik Latolli; Armando Lleshaj; Artion Seferi; Astrit Jolla; Astrit Kodra; Aurora Zyla; Besjana Sevo; Constanze Schaaff; Cveta Trajçe; Denik Ulqini; Dorian Nasi; Edion Toromani; Edison Kashari; Elidon Shuli; Enea Malaj; Erald Xeka; Ergi Bregasi; Erlad Bejko; Ervin Allushi; Fatjon Premce; Fatos Jolla; Festim Broja; Florian Allaibeu; Florian Rustemi; Francesk Ceraj; Idit Riza; Jonien Jaku; Jurgen Abedini; Klea Duro; Kreshnik Ramaj; Kreshnik Toni; Kristi Bashmili; Kristjan Beqiri; Lavdosh Shkurtaj; Mihallaq Qirjo; Mirjan Topi; Nexhip Hysolakoj; Olgerta Puta; Olsi Duma; Pashk Noka; Ramiz Xhurxhi; Shpetim Perri; Silva Zenelaj; Taulant Bino; Tonin Gjelaj; Tonin Macaj; Vasil Male; Zydjon Vorpsi.
Falënderojme dhe ju jemi mirënjohës të gjithëve që ndihmuan për realizmin e censusit. 
2. Përmbledhje

Pelikani kaçurrel (Pelecanus crispus) është një ndër llojet më të rrezikuara të vendit tonë dhe mbart statusin “I rrezikuar në mënyrë kritike për zhdukje” sipas listës së kuqe të faunës së Shqipërisë të vitit 2013. Në nivel global, popullata e këtij lloji është vlerësuar të jetë afër kërcënimit. Pelikani kaçcurrel është folezues në vendin tonë me një koloni të vetme që ndodhet në Parkun Kombëtar Divjakë-Karavasta. Kjo koloni pësoi një rënie të fortë nga nivelet historike prej rreth 250 çiftesh në rreth 20 çifte në mesin deri në fundin e viteve 90-të. Në vitin 2013 filloi puna për ruajtjen dhe rimëkëmbjen e këtij lloji në vendin tonë, që si rezultat solli rritjen graduale të kolonisë në nivelet e 85 çifteve folezuese per vitin 2020. Kjo përbën edhe shifrën më të lartë në 40 vitet e fundit. 

Në anën tjetër pelikani rozë (Pelecanus onocrotalus) nuk është folezues në vendin tonë por frekuenton disa zona si ajo e Liqeneve të Prespës në numër të madh, dhe në mënyrë rastësore haset edhe ne Parkun Kombëtar Divjakë-Karavasta dhe në Peizazhin e Mbrojtur Vjosë-Nartë. 

Qëllimi i këtij studimi është monitorimi në mënyrë sistematike i pelikanëve në vendin tonë, shpërndarjen gjeografike dhe dallimin e zonave me rëndësi të krahasuar më të madhe për këto lloje dhe veçanërisht për pelikanin kaçurrel. Këto të dhëna, shërbejnë për informimin e veprimeve, strategjive apo politikave kombëtare për ruajtjen e këtyre llojeve dhe habitateve të tyre. 

Cenusi i pelikanëve në Shqipëri është realizur në vitet 2016-2018, në kuadër të censusit të pelikanëve për Evorpën jug-lindore. Më tej u ndrërpe, për të rinisur sërish në vitin 2020 në formën e censusit kombëtar të pelikanëve, të organizuar nga Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura. 

Një numër total prej 410 ekzemplarësh prej të dy llojeve të pelikanëve u vrojtura në  8 zonat e përfshira në census, nga të cilët 87% i përkasin pelikanit kaçurrel ndërsa pjesa tjetër prej 13% pelikanit rozë. Të gjithë individët e numëruar të pelikanit rozë ishin në moshë të arrirë ndërsa në rastin e pelikanit kaçurrel rreth 9% e individëve ishte në moshë të paarrirë dhe pjesa tjetër që përbën dhe shumicën dërrmuese ishin në moshë të arrirë. Në shifrat e mësipërme përjashtohet numëri i 65 zogjëve të çelur këtë sezon në koloninë e Parkut Kombëtar Divjakë-Karavasta, nëse kjo shifer do të shtohej atehere numri total i individëve të të dy llojeve do të arrinte në 475. 
3. Qëllimi i punës

Pelikani kaçurrel (Pelecanus crispus) është një ndër llojet më të rrezikuara të vendit tonë dhe mbart statusin “I rrezikuar në mënyrë kritike për zhdukje” sipas listës së kuqe të faunës së Shqipërisë të vitit 2013. Në nivel global, popullata e këtij lloji është vlerësuar të jetë afër kërcënimit. Pelikani kaçcurrel është folezues në vendin tonë me një koloni të vetme që ndodhet në Parkun Kombëtar Divjakë-Karavasta. Kjo koloni pësoi një rënie të fortë nga nivelet historike prej rreth 250 çiftesh në rreth 20 çifte në mesin deri në fundin e viteve 90-të. Në vitin 2013 filloi puna për ruajtjen dhe rimëkëmbjen e këtij lloji në vendin tonë, që si rezultat solli rritjen graduale të kolonisë në nivelet e 85 çifteve folezuese per vitin 2020. Kjo përbën edhe shifrën më të lartë në 40 vitet e fundit. 
Në anën tjetër pelikani rozë (Pelecanus onocrotalus) nuk është folezues në vendin tonë por frekuenton disa zona si ajo e Liqeneve të Prespës në numër të madh, dhe në mënyrë rastësore haset edhe ne Parkun Kombëtar Divjakë-Karavasta dhe në Peizazhin e Mbrojtur Vjosë-Nartë. 
Qëllimi i këtij studimi është monitorimi në mënyrë sistematike i pelikanëve në vendin tonë, shpërndarjen gjeografike dhe dallimin e zonave me rëndësi të krahasuar më të madhe për këto lloje dhe veçanërisht për pelikanin kaçurrel. Këto të dhëna, shërbejnë për informimin e veprimeve, strategjive apo politikave kombëtare për ruajtjen e këtyre llojeve dhe habitateve të tyre. 

4. Metodologjia
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Censusi i pelikanëve në Shqipëri u realizua pothuajse në të gjitha zonat e njohura në vend të cilat frekuentohen nga pelikani kaçurrel (Pelecanus crispus) dhe pelikani rozë (Pelecanus onocrotalus). Më konkretisht, këto zona janë: (i) Rezervati Natyror i Menaxhuar Liqeni i Shkodrës; (ii) Peizazhi i Mbrojtur Bunë-Velipojë; (iii) Rezervati Natyror i Menaxhuar Kune – Vain – Tale; (iv) Rezervati Natyror i Menaxhuar Patok – Fushëkuqe - Ishëm; (v) Parku Kombëtar Divjakë-Karavasta; (vi); Rezervuari i Thanës; (vii); Peizazhi i Mbrojtur Vjosë-Nartë; (viii) Parku Kombëtar i Prespës.  Një tabelë e detajuar e nënzoanve ku censusi është kryer brenda seciës zonë jepet në aneksin 1, të këtij raporti. 
Së fundmi në shkurt të këtij viti, pelikani kaçurrel është raportuar edhe në Monumentin e Natyrës Këneta e Kashtës dhe kjo zonë duhet të përfshihet në censusin e radhës. 

Censusi u realizua në mënyrë simultane në të gjitha zonat, mbasditen e datës 8 maj 2020. Kjo datë cilësohet brenda periudhës më të favorshme për të 2 llojet e pelikanëve, periudha e folezimit e të cilëve është pothuajse e njëjtë. Realizimi i censusit në një periudhë më të vonshme mund të sjellë vështirësi në realizimin e këtij monitorimi, pasi të rinjtë e sezonit përkatës mund të jenë rritur mjaftueshëm sa për të lënë folenë dhe dallimi i tyre nga individët e pamaturuar do të ishte tejet i vështirë, veçanërisht kur shihen në distancë të largët  (Catsadorakis, G. & O. Alexandrou. 2019). 
Të gjithë individët e të dy llojeve të pelikanëve të pranishëm në zonat e numërimit u regjistruan, duke bërë dallimin midis të rriturve dhe të pamaturuarëve. Të rinjtë e sezonit përkatës u përjashtuan nga numërimi. Numërimi u realizua kryesisht nga toka duke përzgjedhur pika vrojtimi që ofrojnë fushpamje të gjerë, por edhe nga përshkimi i sipërfaqeve ujore nëpërmjet varkës, sikurse është rasti i Liqenit të Prespës së Madhe. 
Për regjistrimin e të dhënave u përdor shablloni i vendosur në aneksin 1 b të këtij raporti. 
5. Rezultatet

Nga 8 zonat e përfshira në census, pelikanët u vrojturan vetëm në 5 zona ndërsa në 3 zona nuk u vrojtua asnjë ekzemplar. Këto 3 zona janë: Rezervuari i Thanës; Rezervati Natyror i Menaxhuar Patok-Fushëkuqe-Ishëm dhe Peizazhi i Mbrojtur Bunë-Velipojë. 

Pelikani kaçurrel (Pelecanus crispus) u vrojtua në 5 zona, ndërsa pelikani rozë vetëm në zonën e Parkut Kombëtar të Prespës. 

Numri total (i të dy llojeve) më i madh u regjistrua në Parkunk Kombëtar të Prespës (PKP), me 214 individë, nga të cilat 161 i përkasin pelikanit kaçurrel dhe 53 pelikanit rozë. Zona e dytë me numrin më të madh të individëve të regjistruar është ajo e Parkut Kombëtar Divjakë-Karavasta (PKDK) me 129 individë në total. Nga kjo shifër janë përjashtuar 65 zogjtë e çelur në këtë sezon, që do ta çonte në 194 numrin total të individëve në këtë zonë. Në vendin e tretë është zona e Rezervatit të Menaxhuar Liqeni i Shkodrës (RMLSH) me 34 individë. Në vendin e katërt është zona e Peizazhit të Mbrojtur Vjosë-Nartë (PMVN) me 31 individë dhe në vendin e fundit është Rezervati Natyror i Menaxhuar Kune-Vain-Tale (RNMKVT) me vetëm 2 individë. 

Numëri i më i lartë i pelikanëve në zonën e PKP arsyetohet me praninë e 2 kolonive të mëdha të të 2 llojeve që ndodhen në pjesën Greke. Më tej, shifra e PKDK shpjegohet me praninë e kolonisë së vetme të pelikanit kaçurrel në Shqipëri. Shifra në RMLSH sërish shpjegohet me praninë e një kolonie të vogël të pelikanit kaçurrel në pjesën malazeze të Liqenit të Shkodrës ndërsa shifra prej 31 individëve e numëruar në zonën e PMVN konfiromon edhe njëherë se kjo është zona më e rëndësishme në Shqipëri, jashtë zonave të folezimit, që pelikani kaçurrel frekuenton për t’u ushqyer. 
[image: image5.png]Té dhénat sipas zonave
Data/site

Parku Kombétar i Prespés/Prespa Lakes | e

Peizazhi | Mbrojtur Vjosé-Narté

Rezervuarii Thanés

I
Parku Kombétar Divjaké-Karavasta |
Rezervati Natyrori Menaxhuar Patok — Fushékuge - Ishém
Rezervati Natyror i Menaxhuar Kune — Vain — Tale |
Peizazhi i Mbrojtur Buné-Velipojé
Rezervati Natyror i Menaxhuar Ligeni i Shkodrés

0 50 100 150 200 250

W Pelecanus onocrotalus W Pelecaus crispus ~ m Total




Përsa i përket grupmoshës, individët e arrirë mbizotërojnë me një numër prej 379 kundrejt 31 indivdëve të paarrirë. Të gjithë individët e pelikanit rozë ishin në moshë të arrirë, ndërsa nga numëri total prej 375 individëve të pelikanit kaçurrel, 31 individë ishin në moshë të parrirë. 
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6. Krahasimi i rezultateve me vitet e kaluara
Cenusi i pelikanëve në Shqipëri është realizur në vitet 2016-2018, në kuadër të censusit të pelikanëve për Evorpën jug-lindore. Më tej u ndrërpe, për të rinisur sërish në vitin 2020 në formën e censusit kombëtar të pelikanëve, të organizuar nga Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura. Më poshtë jepen në fomë grafike të dhënat e përmbledhura për numrin total të pelikanëve në Shqipëri në vitet kur censusi i pelikanëve është realizuar. 
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8. Shtojca 1

a) Tabela e permbledhur e rezultateve

	AdZM
	Vendnumërimet
	Emri i Pjesëmarrësve
	Koha e fillimit të proçesit
	Nr

Individeve

	Fier
	

	1.
	Godulla e Pishës
	Fatos Jolla, Enea Malaj
	17:00
	4

	2.
	Kulla ne Spiaxho
	Ervin Allushi, Elton Daka
	17:00
	50

	3.
	Kulla e vrojtimit kanali Vaut
	Ardian Koci, Fotjon Prence
	17:00
	112

	4.
	Toka e vdekur
	Edion Toromani, Alltun Dingozi
	17:00
	3

	5.
	Kryqëzimi Sektorit
	Elidon Shuli
	17:00
	0

	6.
	Katër pallatet
	Dorian Nasi
	17:00
	11

	7.
	Gjenerukë
	Astrit Jolla
	17:00
	4

	8.
	Godulla e ushtarit
	Shpetim Perri
	17:00
	10

	Gjithsej
	8
	12
	17:00
	194

	Shkodër
	

	1.
	Culaj
	Agim Dardha, Festim Broja, Tonin Macaj
	17:00
	0

	2.
	Kalldram
	Agim Dardha, Festim Broja, Tonin Macaj
	17:00
	1 sh

	3.
	Jubicë
	Agim Dardha, Festim Broja, Tonin Macaj
	17:00
	2 sh

	4.
	Kamicë
	Agim Dardha, Festim Broja, Tonin Macaj
	17:00
	25 sh

	5.
	Shegan
	Agim Dardha, Festim Broja, Tonin Macaj
	17:00
	1 sh

	6.
	Grizhë
	Agim Dardha, Festim Broja, Tonin Macaj
	17:00
	5 sh

	7.
	Shtoj
	Agim Dardha, Festim Broja, Tonin Macaj
	17:00
	0

	8.
	Shirokë
	Age Martini, Silva Zenelaj, Aurora Zyla
	17:00
	0

	9.
	Zogaj
	Age Martini, Silva Zenelaj, Aurora Zyla
	17:00
	0

	10.
	Vilu
	Kreshnik Ramaj, Francesk Ceraj
	17:00
	0

	Gjithsej
	10
	8
	17:00
	34

	Berat
	

	1.
	Liqeni Thanës
	Edison Kashari, Florian Allaibeu, Jurgen Abedini
	17:00
	0

	2.
	Lqeni i Thanës
	Edison Kashari, Florian Allaibeu, Jurgen Abedini
	17:00
	0

	Gjithsej
	2
	3
	17:00
	0

	Lezhë
	

	1.
	Grykëderdhja e lumit drin (Vain)
	Kreshnik Toni, Armando Lleshaj
	16:00
	0

	2.
	Tek peshkatarët e vjetër (Vain)
	Pashk Noka, Kristjan Beqiri
	
	0

	3.
	Ura e Merxhanit (Kune)
	Tonin Gjelaj, Ahmet Hidri
	
	2

	4.
	Gabina e plazhit (Patok)
	Tonin Gjelaj, Ahmet Hidri
	
	0

	Gjithsej
	4
	8
	16:00
	2

	Vlorë
	

	1.
	Argjinatura e Lagunës Nartës me kriporen
	Nexhip Hysolakoj, Artion Sereri, Florian Rustemi
	11:00
	20

	2.
	Laguna e Kallëngës
	Lavdosh Shkurtaj
	11:00
	11

	Gjithsej
	2
	4
	11:00
	31

	Korçë
	

	1.
	Përgjatë gjithë liqenit P.Madhe (Platforma Shuec, ish posta e kufirit Zagrec)
	Mihallaq Qirjo, Vasil Male, Olsi Duma, Aida Merko, 
	15:00
	188

	2
	Platforma shuec dhe ish posta e kufirit Zagrec ne P. Vogël
	Ardik Latolli

Astrit Kodra
	15:00
	26

	Gjithsej
	4
	6
	15
	214

	Totali
	30
	41
	15 - 17
	475


Vullnetarët janë angazhuar me AdZM-të e mëposhtme:
I. Në AdZM  Vlorë

1. Mirjan Topi PPNEA  0682000894

II. Në AdZM  Fier

1. Taulant Bino  AOS  0692060817

2. Besjana Sevo

3. Idit Riza

4. Kristi Bashmili

5. Ergi Bregasi

6. Ramiz Xhuxhi

III. Në AdZM Berat

1. Erald Xeka   AOS    0692445037

2. Erald Bejko

3. Klea Duro

4. Olgerta Puta

IV. Në AdZM Shkodër

1. Denik Ulqini    0682182297

V. Në AdZM Korçë

1. Cveta Trajçe PPNEA

2. Zydjon Vropsi PPNEA

3. Constanze Schaaff Përfaqësuese e Projektit në Prespë

b) Shablloni i regjistrimit te te dhenave:
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